10/1
Deventer, Jac. de Brabe, 15. V. 1496.

Campbell, 328.

GW 4602

Polain 3774

BMC IX, 70

Goff BB26 (2 copies)

C.P.

A. E. L. M. A. N. N.

De auteur van het boek, noeger ook wel ten onrechte toegeschreven aan Thomas Cantimpranus, is in geen geval A. M. S. Boethius. Ook de schrijver van de om de tekst gedrukte commentaar is onbekend.

E. P. Goldschmidt, *Medieval Texts and their first Appearance in Print* (1943) p. 23 ff.
Teldrame druk van J. de Breda.

Boethius

LB 541.890

Hain - Cop. 3416

BMC IX, 70

GW 4602

Goff B-826 (2 copies)

Campbell 328

IDL 930

Buisson 74

10

Biblioteca Centrală Universitară
BUCUREȘTI
Cota 1091240
Inventar Err 1252

10
Boeti⁹ de disciplina scho
larium cum notabili com
mento

Prohemium
Osuletur me osculo

oris sui Verba ista scribuntur Canticoꝝ primo Quorū
materia et intellectus fm aliquos est talis Salomō vo-
luit desponsari cum filia Pharaonis et misit nuncios ad
eam. Quibus venientibꝫ sponsa quesuit. quis est dñs
vester. Et illi dixerunt. dñs noster est rex regū. dñs dominantū . rex glo-
rie. rex pacis. Et illa. est etiā pulcher. Cui nunciꝫ. pulchritudinē eius mi-
rantur sol et luna. Et illa. est etiā diues. Cui nunciꝫ. gloria et diuitie in do-
mo eius. Et illa. est etiam potens. Cui nunciꝫ. Potestas eius a mari
vsqꝫ ad mare. His auditis sponsa dixit. Veniat dñs vester et osculetur
me osculo oris sui. Et talia verba taliter qualiter introducta ad nostrā
posunt ppositū sic applicari. qꝫ ipsa regina seu scientia p̄duces querat
de quolibet studente. loquens ad ipsum sub hac forma. **Osculetur me etc.**
Et anteqꝫ hoc faciat querit primo. Quis est dñs vester. id est qꝫ est stu-
dens. vtrum bonus vel malus. Si bonus. veniat ad me et osculetur me et
ducam eum in cellam vinariā. Si vero malus fuerit. elongetur a me. qꝫ
in malivolam animā non introibit sapientia. Ultra querit. Et etiā di-
ues potens vel impotens. Si potens et diues veniat ad me. Si pauper
et impotens elongetur a me. qꝫ melius est pauperem ditari qꝫ philosopha-
ri. Querit vltra. Et etiā pulcher. id est vtrum studens sit formosus et
bene dispositus vel difformis. Si formosus veniat ad me. Si difformis
recedat a me. Sicut Boetius persuadet in textu infra de filio Thimo-
thei. qui fuit loripes castratus gibbosus etc. vt infra patebit. **¶** Istis sic
deductis. Notandum primo. qꝫ scire est rem per causas cognoscere. So-
li ergo illi scientias docent qui causas de ipsis dicunt. Causas igitꝫ pre-
sentis libri videamꝫ. vnde fm philosophū secundo phisicorū quatuor sunt
causae. et designant per hos versus. Quatuor vt fantur multi causae reci-
tantur. Formae finalis faciens et materialis. Unde causa materialis di-
citur determinata dispositio discipuli capiētis doctrinā a magistro. Vel
potest dici disciplina scholarium. Causa efficiens dicitur fuisse duplex.
scz mouens et mora. Causa mouens erat. Barcianus quidā episcopus
Boetio multum dilectus. Sed causa efficiēs mora fuit venerabilis do-
minus Boetius. Causa formalis assignatur hic duplex sicut alibi. scz
forma tractandi et forma tractatus. Forma tractandi dicitur modus p-
cedendi. et est proficius hic. Scz forma tractatus consistit in diuisione p-
sentis libri. vt infra patebit. Causa vero finalis est vt scholares disponā-
tur ad recipiendū doctrinam a magistro. Et ergo solet dici qꝫ causa fina-
lis est duplex. scz intrinseca et extrinseca. Intrinseca est cognitio eoꝝ que
traduntur in presenti libro. Sed extrinseca est vt scitis his que hic tra-
duntur scholares melius disponi possunt ad scientias morales philoso-
phie. **¶** Et notandum qꝫ ex quo summū solacium consistit in veritatis
cognitione. igitur hō naturali desiderio inclinatur ad veritatis cognitōem.

Gretius de

Unde Aristoteles primo metaphisice ait. q omnes homines natura sci
re desiderant. hoc est naturali desiderio. Quod comentator tribus pro
bat rationib. quaz prima est. vni quoqz ens imperfectu a perit tuam
pfectionem q diu imperfectum est Res em perfecta pulchra est. imperfecta
vero difformis Verbi gratia. domus q diu stat sub imperfecto est dif
formis. Cum autē perfecta est fm formam. tunc efficitur pulchra. Sed
homo fm intellectum est imperfectus. eiusqz perfectio est sciētia Ergo
omnis homo fm intellectum qui est eius forma impletiva sciēre desiderat
Vinoz patet. quia illd est rei perfectio quod est actus ad que res pū
erat in potentia Homo autem per prius erat in potētia ad sciēdi om
nia. ergo dum actu perfectus est. intelligit Hoc est quod dicit Aristo
tes tercio de anima Intellectus ante actuale intelligere est potētia om
nia Quādoqz igitur est actu. videlicet quando omes species actu re
cipit. tunc perfectus est per eas Secunda ratio. vni quodqz desiderat
cognitionem sibi determinatā z naturalem. nam operationes pcedūt a
virtutum potētis Harum autem summū bonum est naturalis opa
tio. sicut summū bonū est oculi q videat. z auris q audeat. z intellēti
q intelligat Inum quodqz igitur a perit opationem sibi debitam sed
operatio cōnaturalis intellectus est sciēre z intelligere. ergo fm intellēti
homo naturaliter sciēre desiderat Tercia ratio est. quia vni quodqz ap
perit statum suum excellentem. hunc autem acquirit ex eo q diunctū
est z simile suo principio Verbi gratia. domus statū habet excellentē.
dum assimilatur cause efficiēti fm formam z figuram quam mēte pre
concept Sed per sciēre intelligere homo coniungitur z assimilatur quo
dāmodo prime cause. ex eo q sciēre est species rerum intelligibiliū in in
tellectu recipere Ergo cum homo recipit. in intellectu eius sunt quodā
modo omnia Sed prima causa est in qua vt in fonte effectiuo formaliz
finali sunt omnia ergo per sciēre homo assimilatur primo principio Cō
cludendum est igitur q omnes homines naturali desiderio in intellectu
passibili radicato sciēre desiderant. ¶ Notandum q presens liber est
vtilis omnibz homibz. quia in eo docetur quō homo debet scipsuz rege
re in moribus Hodo sciētia consistit in bono regimie. iuxta dictū phi
losophi tercio politicoz Melius est ciuitatez regi optimo viro qz opti
ma lege Et idem dicit Felix. est ciuitas cuius presides sunt philosophi
Cui concordat. Seneca ad Lucillum dicens. Turpe est senem viuere
sine moribus Et idem. quid est melius q rerum peritia ¶ Item no
randum q magnum z parū non proprie attribuūt intellectui. ex quo
nō est corporeus. sed similitudinare. Unde ille intellectus dicitur mag
n^o qui pluribus intelligibilibz est informatus. Per oppositū autē ille
intellectus d^r parū qui parū intelligibilibz est informatus

¶ Notandum q presens liber est vtilis omnibz homibz. quia in eo docetur quō homo debet scipsuz regere in moribus Hodo sciētia consistit in bono regimie. iuxta dictū philosophi tercio politicoz Melius est ciuitatez regi optimo viro qz optima lege Et idem dicit Felix. est ciuitas cuius presides sunt philosophi Cui concordat. Seneca ad Lucillum dicens. Turpe est senem viuere sine moribus Et idem. quid est melius q rerum peritia ¶ Item notandum q magnum z parū non proprie attribuūt intellectui. ex quo nō est corporeus. sed similitudinare. Unde ille intellectus dicitur magn^o qui pluribus intelligibilibz est informatus. Per oppositū autē ille intellectus d^r parū qui parū intelligibilibz est informatus

Discipli. schola.

Ste presens liber diuiditur in duas partes principales. scilicet
in prohemiale z executiuam. Pars executiuā ibi. Luz
indiscreti. Adhuc prima diuiditur in quinqz. In prima po
nit intentum suum. In secunda narra ea quibus fuit impedi
tus. quare precibus Martiani potuit contradixisse. ibi. Licet dupli
ci genere. Quid autem faciat in alijs patebit in locis suis. Dicit igitur
primo sic. ¶ Martiane pater mi z domine dilectissime vestra pia inten
dit voluntas. vt compendiosum scriberem tractatum de disciplina scho

Extra nouit intentio
de disciplina schola
rium compendiosuz
postulare tractatum.
¶ Utinam compendi
osum a spiritus mei peruitate. prout
facultas suppedit z ingenij decliuitas
erunnamqz tenacitas amicis ves
tris precibus o Martiane temptabo
acquiēscere ¶ Licet duplici
genere commentozum sim impeditus
non tamen omnino diuersorum

In quosdam Aristotelis et alio
plina) tangitur causa materialis
¶ Prius autor premisit intentionē suā sub mō petitiōis. z cū hoc
posuit admissiōē petitiōis. Hic ponit impedimēta siue occasiones pro
quibz potuisset cōtradicere petitiōibz Martiani vt p hoc ostēdat pe
titiōnem huiusmodi esse difficilem. Et dicit sic ¶ Martiane preces ve
stras exaudiat. licet sim impeditus duplici genere commentozum non ta
men omnino diuersorum. quia forsā vnā tangunt materiam Et li
cet sim etiam impeditus in editiōibus quozundā libroz scz Aristo
telis z alioz philosophozū. Et licet sim attenuatus p̄tuo studio. Et
licet sim impeditus cruciatu regis goshoz. qsi diceret. volo tū exaudire
preces Martiani ¶ Notandū hic pmo. q si mirando aliqd hic petere
quare autor hic diuinum non inuocat auxilium. cum tamen ad quemlibz
bet p̄ncat artificem in operis sui exordio diuinā implorare subuentiō
nem. Iuxta illud poete. Omnibz in factis pagendis siue p̄ccis. Debet
p̄pōm deus humane rationi. Dicendū q p hoc q dicit vt inā p̄p̄dio
sum) diuinū implorat auxilium. Vult em ip̄e dicere q dominus det sū
bi grām vt p̄p̄diosum possit p̄ficere tractatum ¶ Notandū secūdo

lastica. Utinā ad hoc
esset sufficiens. Tem
prabo tamē amicis ve
stris acquiescere p̄abo
pro quanto me sufficit
facultas. Et miserariū
diuersitas hoc p̄miseri
¶ Notandū hic q
in principio p̄ntis libri
quatuor tangunt cau
se. de quibus supra per
hoc q dicitur (Martia
ne) tangitur causa effi
ciens mouens. Et per
hoc q dicitur (tempta
bo) tangitur causa effi
ciens mora. Et p hoc
quod dicit (scholarium)
tangit causa finalis Et
per hoc quod dicit (disci

Boetius de

q̄ in littera presenti tangunt quattuor impedimenta quibz decet Boetius potuisset petitionibz martiani contradixisse. Primum quia tunc temporis impeditus erat sup̄ cōmentis ysagogarū ac pdicamentoz Aristotelis. Nec aut̄ p̄mentā nō sunt omnino diuersa. quoniam in predicabilibz seu ysagogis traditur ratio s̄m quā ordo eoz ad inuicē est sumens s̄m subiectionē z predicationē. Ordo aut̄ iste actualis traditur in libro pdicamentoz. Scdm̄ impedimentū fuit corrosio crudelis regis gothorū. Ille em̄ volens expugnare ciuitatem r̄omanā vbi Boetius erat. p̄sūl postulabat eū sibi p̄sentari. Et cuz illū habuerit cū r̄omanis in trāquilla pace viuere. p̄ miserat. Hoc em̄ fecit i dolo. cuz em̄ Boetius sibi p̄sentabat misit eū in exilium. vbi plurima patiebat miseriaz genera. Habuit tñ philo-

sophiā in solatrico. q̄ sibi i specie mulieris pulcherrime apparebat. Et sic ciuitas romana boetio puata psilio cauitur quare a prefato rege facilliter expugnabatur. Pastore em̄ p̄cussio oues gregis de facili spargunt. Tercium impedimentū fuit. quia occupatus fuit. ymmo fatigatus quodāmodo super p̄positione libri de philosophico consolatu. que dum missus fuerat in exilium cōpilauerat. Quartum quia p̄moltus fuit in cōpilatione libri de trinitate personarū in diuinitis. quia cum ipse ad fidē catholicā p̄uenerat conscripsit librum de trinitate personarū contra hereticos z infideles. Unde cōsequenter notandum. q̄ illa p̄ticula textus (proprio attenuatus studio) dupliciter potest exponi. Primo sic. quia studuit in materia que ante ipsum nō fuit expressa neq̄ descripta. Secūdo sic. Boetius attenuatus fuit proprio studio attendens illud solationis. Felix est hoc regnū quod habet regem sapientem. Unde quibus esset consul r̄omanus. non tñ studere cessauit.

Hic boetius ostendit cām quare admittere vult petitionem Martiani. dicens interrogatiue sic. Quid est lucidius z melius q̄ debita cognitio in p̄cessu naturali z artificiali. q̄ naturalis exhibitio viriū intelligentie in exercitio studioz. Notandū hic q̄ duplex est ordo seu modus cognoscendi in qualibz scientia. s. naturalis z artificialis. Naturalis ē q̄ p̄ceditur per causas z p̄ncipia ad effectus. Et assimilatur etiā nature q̄ natura prius cognoscit causas q̄ effectus. Artificialis aut̄ ordo est quādo e contra ab effectibz p̄ceditur ad causas z p̄ncipia. Item notandum q̄ gymnasium olim dicebatur cōmunis locus lucrandi. hic aut̄ sumā